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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARANGO
LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

ACTA DE APERTURA. ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA
CONVOCATORIA

CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LOS SECTORES: EL 0SO Y EL MIRADOR Y CASERIOS:
SELVA ANDINA, EL EDEN Y BURGOS DEL DISTRITO DE HUARANGO — PROVINCIA DE SAN IGNACIO — DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, CON CODIGO CUI 2473680.

EN LAS INSTALACIONES DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARANGO, DISTRITO DE HUARANGO, PROVINCIA DE SAN IGNACIO, REGION D E CAJAMARCA, SIENDO LAS 08:34
HORAS DEL 12 DE NOVIEMBRE DEL ANO 2024, SE REUNIERON EN EL AUDITORIO MUNICIPAL, SITO EN EL JIRON 13 DE JUNIO N° 248 (CAJAMARCA-SAN IGNACIO-HUARANGO), LOS
MIEMBROS TITULARES INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION, DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 225-2024-MDH/GM DE FECHA 06 DE
SEPTIEMBRE DEL 2024, COLEGIADO DESIGNADO PARA LA CONDUCCION DE LA ETAPA DE SELECCION DE LA LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA,
CUYO PROPOSITO ES SELECCIONAR EL PROVEEDOR PARA LA CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
BASICO EN LOS SECTORES: EL 0OSO Y EL MIRADOR Y CASERIOS: SELVA ANDINA, EL EDEN Y BURGOS DEL DISTRITO DE HUARANGO - PROVINCIA DE SAN IGNACIO -
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, CON CODIGO CUI 2473680, COLEGIADO PRESIDIDO POR:

PRESIDENTE: CHARLES HENRY CHINCHAY TINEO, DNI N° 46427639 - (SUB GERENCIA DE PLANEAMIENTO URBANO, ESTUDIOS Y PROYECTOS).
PRIMER MIEMBRO: EDIN YALINTON CRUZ GARCIA, DNI N° 60288344 - (SUB-GERENTE DE OBRAS Y MAQUINARIA).
SEGUNDO MIEMBRO: ADRIANA ELIZABETH SILVA EPIFANIA, DNI N° 74992504 - (SUB-GERENTE DE LOGISTICA Y SERVICIOS GENERALES).

CONTANDOSE CON EL QUORUM REGLAMENTARIO CONFORME ESTABLECE EL ARTICULO 46° DEL DECRETO SUPREMO N°¢ 344-2018-EF, PROCEDIERON A INSTALARSE CON LA
FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE OFERTAS PRESENTADAS AL PROCEDIMIENTO DE SELECCION LICITACION PUBLICA N° 001-
2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

SEGUIDAMENTE EL PRESIDENTE DEL ORGANO COLEGIADO MANIFESTO A LOS MIEMBROS PRESENTES QUE LAS BASES INTEGRADAS CONSTITUYEN LAS REGLAS DEFINITIVAS SOBRE

LAS CUALES SE PROCEDERA A REVISAR LAS OFERTAS PRESENTADAS; EN ESE SENTIDO, DE LA INFORMACION REPORTADA DEL SEACE, SE DIO A CONOCER LA LISTA DE
PARTICIPANTES QUE SE REGISTRARON AL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, LOS MISMO QUE SE PASA A CONSIGNAR EN EL CUADRO SIGUIENTE:

1.- PARTICIPANTES REGISTRADOS

Fecha de registro en Usnario de

Nro. Tipo proveedor RUC/Cédigo Nombre o Razén Social ol procedimicnto Estado Advertencia ~ Fecha de registro Registro Acciones
1 l‘;}’éeed“' €M 10266750833  EDQUEN BENAVIDES VICTOR ALADINO 23/10/2024 Vilido 23/10/2024 10266750833 Qe
2 f{%‘é"e"“ €O 20268887785  CVJ CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 12/10/2024 Vilido 12/10/2024 20268887785 Oe)
3 E}’é“d‘" €M 20270971891 B & B INGENIEROS S.R.LTDA. 01/10/2024 vilido 01/10/2024 20270971891 Qe[
4 I’;'I‘I‘é“d“' M 20365809179  EL HORIZONTE S.R.L. 26/09/2024 Vilido 26/09/2024 20365809179 Oe)
5 f{%’é“d'" €% 20443107593  AMC INGENIEROS S.R.LTDA. 26/09/2024 Vilido 26/09/2024 20443107593 Qo)
6 ll;;}’éee"‘" €N 20453649840  MACSELL CONTRATISTAS GENERALES SRL 22/10/2024 vilido 22/10/2024 20453649840 Oe
7 E}’é"e"‘" €O 20489536979 gggiﬁﬁccrlszommmm s SOCIEDAD 27/09/2024 Vilido 27/09/2024 20489536979 Qe[
BT OGS0 761 o O Ay S GENERALES SOCIEDAD 13/10/2024 Vilido 13/10/2024 20491656761 0o
g proreedorCOn 494986320 GO o (UCTORA Y PROVEEDORES EN 26/09/2024 Vilido 26/09/2024 20494986320 Qe
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. : ] . Fecha de registro en . 5 Usuario de ;

Nro. Tipo proveedor RUC/Cédigo Nombre o Razén Social ol procedimiento Estado Advertencia  Fecha de registro Registro Acciones
10 f;"%“d‘“ €M 20533943706  CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L. 01/10/2024 vilido 01/10/2024 20533943706 Qo]
Proveedor con N . ™ e

B e 20570520076  CONSULTORES Y CONTRATISTAS ITSA MARANON S.R.L. 09/10/2024 No vilido 09/10/2024 20570520076 Do
Proveedor con < ™ o

12 Lot 20570520076  CONSULTORES Y CONTRATISTAS ITSA MARANON SR.L. 09/10/2024 No vilido 09/10/2024 20570520076 Do

13 PI;'I‘J’.‘:’%"“ " 20600102924  CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS TRODEL E.LR.L. 10/10/2024 vilido 10/10/2024 20600102924 e
Proveedor con REPRESENTACIONES ITMAR EMPRESA INDIVIDUAL DE - e [

4 oo 20600261411 - pceeis) BIrTDAT T IVITTIADA 10/10/2024 Vilido 10/10/2024 20600261411 Qe[
Proveedor con . si% ™

5 poe 20600360621  "NERC CONTRATISTAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA" 26/10/2024 Vilido 26/10/2024 20600360621 Qo)

16 ’l;'l‘l’éeed"' " 20600480481  OVM CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES E.LR.L. 27/09/2024 vilido 27/09/2024 20600430481 Qe

17 f{%’ge"‘” €N 20601310733  KATERIN CONSTRUCCIONES S.R.L. 11/10/2024 Vilido 11/10/2024 20601310733 Qe

18 E}‘é”d“’ COM 70601749298  GRUPO ZEUS JJ ELR.L. 09/10/2024 Vilido 09/10/2024 20601749298 Qo)

19 Proveedorcoh 50602267491  INGECOL SUCURSAL DE PERU 01/10/2024 Vilido 01/10/2024 20602267491 Qe

20 E}’é"“‘“' €M 20602500501  GATSA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 27/10/2024 Vilido 27/10/2024 20602500501 Ooe]
Proveedor con GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA - M

21 e 20603089236 Cpeeio 02/10/2024 Vilido 02/10/2024 20603089236 Qo
P CORPORACION INGENIO CONSTRUCTORES SOCIEDAD

2 Lre 20603107242  ANONIMA CERRADA - CORPORACION INGENIO 04/10/2024 Vilido 04/10/2024 20603107242 Oe)

CONSTRUCTORES 5.4.C

Proveedor con JAY COMPANY EMPRESA INDIVIDUAL DE . M6

¥ Lye o bbb s 14/10/2024 Vilido 14/10/2024 20603582692 Qe

24 l‘;‘j’é“"”' €% 20604071101  R&T ACUNTA INGENIEROS S.A.C. 22/10/2024 Vilido 22/10/2024 20604071101 Qo]

25 g}’éeed‘" M 20604174601  GRUPO SIERRA NORTE S.A.C. 26/09/2024 Vilido 26/09/2024 20604174601 Qe

26 E‘I’éeed“' 0N 90605217029 ffﬁ‘;f’N SIRUCTORES CONSTRINENTIOCON-CATIDAD 10/10/2024 Vilido 10/10/2024 20605217029 Oe

27 PROVCCdOTCON 20607914500 B peg O DO ORA Y CONSULTORIA DE OBRAS 04/10/2024 No vilido 04/102024 20607914509 Qe

2.- OFERTAS PRESENTADAS

DE LOS VEINTISIETE (27) PARTICIPANTES REGISTRADOS, EL SEACE REPORTA QUE PRESENTARON VALIDAS CUATRO (4) OFERTAS, PRESENTADAS DENTRO DE LA FECHA Y HORARIO
PROGRAMADO, COMO SE MUESTRA EN EL CUADRO SIGUIENTE OBTENIDO DEL SEACE:
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Nro. RUC/Cédigo Nombre o Razén Social Fecl'm de Hor:a g8 Usua.r i Yecha d.e Hora d? Estado dela Estado Motivo Acciones
registro registro registro presentacién presentacién propuesta
1 20443107593 AMC INGENIEROS S.R.LTDA. 29/10/2024  22:01:01 20443107593 29/10/2024 22:06:02 Enviado Valido @ y
2 20600480481 CONSORCIO BURGOS 29/10/2024  22:11:07 20600480481 29/10/2024 22:30:10 Enviado Valido Lo 3
FEDECO CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD s s . . ;
3 20491656761 , \ ot CERRADA 20/10/2024  22:16:13 20491656761 29/10/2024 22:17:03 Enviado Valido ©
4 20602500501 AGUILAES 29/10/2024  22:55:45 20602500501 o Valido Yo 3

3.- APERTURA ELECTRONICA DE LAS OFERTAS
DE LA APERTURA DE CADA UNAS DE LAS OFERTAS, EL COMITE IDENTIFICO INFORMACION DE CADA UNO DE LOS POSTORES:

POSTOR 1: AMC INGENIEROS S.R.LTDA. CON DOMICILIO EN LA AV. PANAMERICANA OFICINA 101 NRO. 1700 DPTO. 101 URB. LAS AMERICAS (100M ANTS D GRIF STA MARTA CAS3P
AMARIL) APURIMAC - ABANCAY - ABANCAY, CON RUC N° 20443107593, PRESENTADO LEGALMENTE POR LA SRA. ESTEFANI ROCIO MIRANDA CENTENO, IDENTIFICADO CON DNI N°
70468278, SEGUN PODER OTORGADO EN LA PARTIDA ELECTRONICA N° 11010326, ASIENTO N° B00020, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE ABANCAY.

POSTOR 2: CONSORCIO BURGOS INTEGRADO POR LAS EMPRESAS INNOVA 3D & C 8.A.C. CON DOMICILIO EN LA CALLE NICOLAS GUTIERREZ N° 604 SECTOR SANTA MARIA - JAEN -
JAEN - CAJAMARCA, CON RUC N° 20601157587, PRESENTADO LEGALMENTE POR EL SR. ANGEL SILVA MORA, IDENTIFICADO CON DNI N° 70040027, SEGUN PODER OTORGADO EN LA
PARTIDA ELECTRONICA N° 11049616, ASIENTO N° A0001, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE JAEN, OVM CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES E.LR.L.
CON DOMICILIO EN LA CAL. ISAAC NEWTON S/N LOTE. 02 SEC. LAS BALSAS (PASANDO LA AV. EVITAMIENTO) JAEN - JAEN - CAJAMARCA, CON RUC N° 20600480481, PRESENTADO
LEGALMENTE POR EL SR, JHERSSON OMAR VASQUEZ MONSALVE, IDENTIFICADO CON DNI N° 46704619, SEGUN PODER OTORGADO EN LA PARTIDA ELECTRONICA N° 11045650, ASIENTO
N° A00001, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE JAEN, Y CONSTRUCTORA PRIYALE S.R.L. CON DOMICILIO EN LA CAL, MARANON NRO. 1733 SEC. SANTA
BEATRIZ JAEN - JAEN - CAJAMARCA, CON RUC N° 20606681225, PRESENTADO LEGALMENTE POR EL SR. JHERSSON OMAR VASQUEZ MONSALVE, IDENTIFICADO CON DNI N° 46704619,
SEGUN PODER OTORGADO EN LA PARTIDA ELECTRONICA N° 11065216, ASIENTO N° A00001, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE JAEN.

POSTOR 3: FEDECO CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA CON DOMICILIO EN LA AV. LONGITUDINAL DE LA SIERRA NRO. 1035 CAJAMARCA - CHOTA -
CHOTA, CON RUC N° 20491656761, PRESENTADO LEGALMENTE POR EL SR. FERNANDO DELGADO COLUNCHE, IDENTIFICADO CON DNI N° 40363198, SEGUN PODER OTORGADO EN LA
PARTIDA ELECTRONICA N° 11083876, ASIENTO N° A00001, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE CHOTA.

SEGUIDAMENTE EL COMITE PASO A REVISAR LA PRESENTACION DE LOS DOCUMENTOS OBLIGATORIOS, REQUERIDOS EN LA SECCION ESPECIFICA DE LAS BASES, CAPITULO II,
NUMERAL 2.2, 2.2.1, 2.2.1.1; DE NO CUMPLIR CON LO REQUERIDO, LA OFERTA SE CONSIDERA ADMITIDA.

POSTOR 4: AGUILAES; SE DEJA CONTANCIA QUE ESTA OFERTA NO SE CONSIDERA PRESENTADA DE MANERA VALIDA, POR ENCONTRARSE EN ESTADO BORRADOR; POR TANTO NO SE
VALORA COMO POSTOR EN LA PRESENTE CONTRATACIO. EN ESE SENTIDO, LA DIRECTIVA N° 003-2020-OSCE/CD, ACAPITE 11.2.2.3, LITERAL A), ESTABLECE:

MPORT : SE PRECISO QUE TODAS LAS ACTUACIONES DEL COMITE DE SELECCION DURANTE LA ADMISION EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS, SE REALIZAN
AM:PARADOS EN EL PR]NCIPIO DE PRESUNCION DE VERACIDAD QUE CONTEMPLA LA LEY DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO GENERAL, LEY N° 27444, ART{CULO II, INCISO 1.7
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PRINCIPIO DE PRESUNCION DE VERACIDAD, QUE A LA LETRA DICE: EN LA TRAMITACION DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO, SE PRESUME QUE LOS DOCUMENTOS Y
DECLARACIONES FORMULADOS POR LOS ADMINISTRADOS EN LA FORMA PRESCRITA POR ESTA LEY, RESPONDEN A LA VERDAD DE LOS HECHOS QUE ELLOS AFIRMAN. ESTA
PRESUNCION ADMITE PRUEBA EN CONTRARIO.

2.2.1. DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA AMC INGENIEROS CONSORCIO FEDECO
S.R.LTDA. BURGOS CONTRATISTAS

2.2.1.1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA GENERALES S.A.C.

a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta.

b) | En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, SICUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE
apoderado o mandatario designado para tal efecto.

Q) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del Capitulo III de

4) | I presente acsion. (Anex R 3 £ s v SI CUMPLE ST CUMPLE SI CUMPLE

€) | Declaracién jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo N° 4) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE

f) | Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el ;
representante comun, el domicilio comin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los NO CORRESPONDE SI CUMPLE NO CORRESPONDE
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

g) | Elprecio de la oferta en soles y: Los precios unitarios, considerando las partidas segiin lo previsto en el NO CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
ultimo parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento. Asimismo, la oferta incluye el monto de la S/8,714,427.59 $/9,173,023.78 S/ 8.255.773.52
9: . 9 > 4 e

prestacion accesoria, cuando corresponda. (Anexo N° 6) con IGV onich RN
on

ESTADO DE LA OFERTA ADMITIDA ADMITIDA

4.- DE LA OFERTA NO ADMTIDA

= Anexo N° 6: De la revision del desagregado de partidas que componen el monto ofertado (folio 27 al 69), se determina que el monto de la partida 02.03.02.04.02 es ilegible, no
pudiendo determinarse visualmente que nimero es el segundo decimal; asi mismo, el monto de la partida 02.03.03, el ultimo decimal es ilegible, que no permite corroborar el numero
correcto; tanto asi, que se tiene que realizar las operaciones aritméticas para tener una idea de cuanto se trataria el monto subtotal, como se muestra seguidamente:

h " t
liem Descripcitn Und. A

02.03.02.04.02
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En ese sentido, las bases integradas, seccién general, capitulo I, numeral 1.7, estipula: (...) El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo
pueda ser descargado y su contenido sea legible.

Asi mismo, el Tribunal de Contrataciones del Estado, ha precisado en la Resolucién N° 4040-2022-TCE-S3 - Sumilla: “Ni el comité de seleccién ni este Tribunal tienen la facultad
de interpretar el alcance de la oferta del Consorcio Adjudicatario, y menos aiin de modificar o “esclarecer” determinada informacién contenida en su oferta econémica; toda
vez que una actuacién en dicho sentido implicaria, tal como se ha indicado, una subrogacién del postor, generando una evaluacién parcializada de aquella, lo cual se encuentra
proscrito por la normativa de contratacién puiblica, conforme al principio de igualdad; en ese mismo marco legal el Tribunal de Contrataciones del Estado ha resuelto un caso similar en
la Resolucién N° 0358-2023-TCE-S5.

Por tanto; el comité de seleccién manifiesta que dicho incumplimiento no se encuentra previsto como un supuesto de subsanacion en el Articulo 60 del Reglamento, ilegibilidad que
conlleva que no pueda conocerse ¢l alcance de la oferta del postor de manera clara y precisa; correspondiendo NO ADMITIR la oferta.

ral 60.

mento que con

yle En caso de dlvergenma entre el precm cotlzado en nimeros y letras prevalece este ultlmo En los 51stemas de contratacmn a prccms umtarlos o
ta.ufas cuando se adv1e11a errores aritméticos, correbponde su correccion al rgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el acta respectiva; en este ltimo
caso, dicha correccién no implica la variacion de los precios unitarios ofertados.

Fundamento 18 de la Resolucién N° 235-2022-TCE-S4: “Al respecto, cabe precisar que cada postor debe ser diligente, y presentar afertas claras y congruentes, de modo tal que el
Comité de Seleccién pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacién contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva,

clara, precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al Comité de Seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es
concordante con lo requerido por la Entidad”.

5.- EVALUACION DE OFERTAS ADMITIDAS:

LA EVALUACION DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES ADMITIDOS, SE REALIZO CONFORME CON EL FACTOR DE EVALUACION ESTABLECIDOS EN EL CAPITULO IV DE LA SECCION
ESPECIFICA DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, CON LA FINALIDAD DE DETERMINAR EL PUNTAJE Y EL ORDEN DE PRELACION CORRESPONDIENTE:

FACTOR DE EVALUACION e+ e i CONSORCIO FEDECO CONTRATISTAS
A PRECIO BURGOS GENERALES S.A.C.
EVALUACION: SE EVALUARA CONSIDERANDO EL PRECIO | LA EVALUACION CONSISTIRA EN OTORGAR EL MAXIMO A G
OFERTADO POR EL POSTOR. PUNTAJE A LA OFERTA DE PRECIO MAS BAJO Y SE OTORGA A Mantn olcctad: Monto ofertado:
LAS  DEMAS OFERTAS  PUNTAJES  INVERSAMENTE §/9,173,023.78 S/ 8,255,773.52
ACREDITACION: SE ACREDITARA MEDIANTE EL DOCUMENTO | PROPORCIONALES A SUS RESPECTIVOS PRECIOS, SEGUN LA
QUE CONTIENE EL PRECIO DE LA OFERTA (ANEXO N° 6) SIGUIENTE FORMULA: Férmulas Fértmiias
Pi= Opx PMP
/ _mT S/ 8.255.773.52 x 93 S/ 8.255.773.52 x 93
1= OFERTA S/9,173,023.78 S/ 8,255,773.52
PI = PUNTAJE DE LA OFERTA A EVALUAR
OI=PRECIOI

OM = PRECIO DE LA OFERTA MAS BAJA
PMP = PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO

93.00 PUNTOS

=83.70 =93.00
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B. | SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL 07.00 PUNTOS
EVALUACION: SE EVALUARA QUE EL POSTOR CUENTE CON )
UNA (1) PRACTICA DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL O (MAXIMO 03 PUNTOS)
SOCIAL.
ACREDITA UNA (1) DE LAS PRACTICAS DE SOSTENIBILIDAD
EN CASO DE QUE EL POSTOR SE PRESENTE EN CONSORCIO, 03 PUNTOS
CADA UNO DE SUS INTEGRANTES, DEBE ACREDITAR ALGUNA 0500 30
DE LAS PRACTICAS DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL O | NO ACREDITA NINGUNA PRACTICA EN SOSTENIBILIDAD . .
SOCIAL PARA OBTENER EL PUNTAJE. 00 PUNTOS
B.1 | PRACTICA: CERTIFICACION DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
ACREDITACION: COPIA SIMPLE DEL CERTIFICADO QUE ACREDITA QUE SE HA IMPLEMENTADO UN SISTEMA DE GESTION DE ?gﬁ‘éﬁ)#}&%ssﬁfs'
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO ACORDE CON LA NORMA OHSAS 18001:2007 O NORMA QUE LA SUSTITUYA (ISO 45001:2018),
0 CON LA NORMA TECNICA PERUANA EQUIVALENTE (NTP-ISO 45001:2018), CUYO ALCANCE O CAMPO DE APLICACION CONSIDERE Y SERVICIOS
CREACION DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO, GENERALES E.LR.L.
Y ACREDITA
EL CERTIFICADO DEBE HABER SIDO EMITIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION ACREDITADO PARA DICHO SISTEMA DE CONSTRUCTORA SO 45001:2018
GESTION, YA SEA ANTE EL INACAL (ANTES INDECOPI) U OTRO ORGANISMO ACREDITADOR QUE CUENTE CON RECONOCIMIENTO PRIYALE S.R.L.
INTERNACIONAL.
EL REFERIDO CERTIFICADO DEBE CORRESPONDER A LA SEDE, FILIAL U OFICINA A CARGO DE LA PRESTACION, Y ESTAR VIGENTE
A LA FECHA DE PRESENTACION DE OFERTAS. ACREDITAN
ISO 45001:2018
B3 | PRACTICA: CERTIFICACION DEL SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL.
ACREDITACION: COPIA SIMPLE DEL CERTIFICADO QUE ACREDITA QUE SE HA IMPLEMENTADO UN SISTEMA DE GESTION | (o onmn s orams o
AMBIENTAL ACORDE CON LA NORMA ISO 14001:2015, O CON LA NORMA TECNICA PERUANA EQUIVALENTE (NTP-ISO 14001:2015),
CUYO ALCANCE O CAMPO DE APLICACION CONSIDERE CREACION DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO, Y SERVICIOS
GENERALES E.LR.L.
EL CERTIFICADO DEBE HARER SIDO EMITIDO POR UN ORGANISMO DE CERTIFICACION ACREDITADO PARA DICHO SISTEMA DE ACREDITA
GESTION, YA SEA ANTE EL INACAL (ANTES INDECOPI) U OTRO ORGANISMO ACREDITADOR QUE CUENTE CON RECONOCIMIENTO ISO 14001:2015
INTERNACIONAL, ACREDITA
) ISO 14001:2015
EL REFERIDO CERTIFICADO DEBE CORRESPONDER A LA SEDE, FILIAL U OFICINA A CARGO DE LA PRESTACION, Y ESTAR VIGENTE
A LA FECHA DE PRESENTACION DE OFERTAS,
C. | PROTECCION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO

EVALUACION: CERTIFICACION COMO “EMPRESA SEGURA, (MAXIMO 02 PUNTOS)
LIBRE DE VIOLENCIA Y DISCRIMINACION CONTRA LA MUJER”

PRESENTA DOCUMENTO QUE ACREDITA QUE OBTUVO EL SELLO

ACREDITACION: COPIA SIMPLE DEL DOCUMENTO DEL
MINISTERIO DE LA MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES
(MIMP) QUE LO RECONOCE COMO UNA DE LAS EMPRESAS
QUE OBTUVO LA MARCA DE CERTIFICACION “EMPRESA
SEGURA, LIBRE DE VIOLENCIA Y DISCRIMINACION CONTRA
LA MUJER” EN LA ULTIMA EDICION
(HTTPS:/WWW.MIMP.GOB.PE/)

EN CASO DE QUE EL POSTOR SE PRESENTE EN CONSORCIO,

“EMPRESA SEGURA, LIBRE DE VIOLENCIA Y DISCRIMINACION
CONTRA LA MUJER”
02 PUNTOS

NO PRESENTA DOCUMENTO QUE ACREDITA QUE OBTUVO EL
SELLO “EMPRESA SEGURA, LIBRE DE VIOLENCIA Y
DISCRIMINACION CONTRA LA MUJER”

00 PUNTOS

00.00

00.00

\ICA BE,
o Y



HUARANGO

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARANGO
LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

CADA UNO DE SUS INTEGRANTES, DEBE ACREDITAR QUE
CUENTA CON LA CERTIFICACION PARA OBTENER EL PUNTAJE,

D. | INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA
EVALUACION: SE EVALUARA QUE EL POSTOR CUENTE CON INNOVA 3D & C S.A.C
CERTIFICACION DEL SISTEMA DE GESTION ANTISOBORNO OVM CONTRATISTAS
ACREDITACION: COPIA SIMPLE DEL CERTIFICADO QUE Y SERVICIOS
ACREDITA QUE SE HA IMPLEMENTADO UN SISTEMA DE (MAXIMO 02 PUNTOS) GENERALES E.LR.L.
GESTION ANTISOBORNO ACORDE CON LA NORMA ISO Y
370012016 O CON LA NORMA TECNICA PERUANA | PRESENTA CERTIFICADO ISO 37001 CONSTRUCTORA
EQUIVALENTE (NTP-ISO37001:2017). 02 PUNTOS PRIYALE S.R.L. ACREDITA

NO PRESENTA CERTIFICADO ISO 37001 I1SO 37001:2016
EL CERTIFICADO DEBE HABER SIDO EMITIDO POR UN 00 PUNTOS ACREDITAN
ORGANISMO DE CERTIFICACION ACREDITADO PARA DICHO :
SISTEMA DE GESTION, YA SEA ANTE EL INACAL (ANTES ISO 37001:2016
INDECOPI) U OTRO ORGANISMO ACREDITADOR QUE CUENTE
CON RECONOCIMIENTO INTERNACIONAL,
EL REFERIDO CERTIFICADO DEBE CORRESPONDER A LA SEDE,
FILIAL U OFICINA A CARGO DE LA PRESTACION, Y ESTAR
VIGENTE A LA FECHA DE PRESENTACION DE OFERTAS. 02.00
. 02.00
EN CASO DE QUE EL POSTOR SE PRESENTE EN CONSORCIO,
CADA UNO DE SUS INTEGRANTES, DEBE ACREDITAR QUE
CUENTA CON LA CERTIFICACION PARA OBTENER EL PUNTAJE.
TOTAL 88.70 98.00
PRELACION 22 1°

6.- CALIFICACION DE OFERTAS

POSTERIORMENTE, SE PASO A REALIZAR LA CALIFICACION DE ESTAS, CONFORME A LOS REQUISITOS DETALLADOS EN LA SECCION ESPECIFICA DE LAS BASES INTEGRADAS,
CAPITULO III, NUMERAL 3.2, SIENDO EL PROPOSITO DETERMINAR SI LA OFERTA PRESENTADA CALIFICA ESTA ETAPA; INDICANDO EL COMITE QUE SE CALIFICARA LA EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, CONFORME A LOS PROCEDIMIENTOS EMITIDOS Y CONTENIDOS EN EL ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE:

PARTE II - ANALISIS
()

Bajo la misma concepcidn, cuando el documento que se ad_]unta al contrato contlene 1nformac1on de adlclonales deductlvos u otros que perrnltan 1dent1f icar el or1gen de las mod1f icaciones al
monto contlactual orlgmal 2] 6rgano r ofé 3 > ‘ 3 S ; » evide

: (el subrayado y resaltado es agreoado nuestro)

PARTE II - ACUERDO

(..

1. La verificacién del cumplimiento del requisito de calificacién “experiencia del postor en la especialidad” en procedimientos de seleccion para la contratacidn de ejecucién de obras, de
conformidad con las bases estandar aprobadas por el OSCE, se realiza de la siguiente manera:

i. Contrato y su respectiva acta de recepcion de obra de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida y el monto gue imp

“\_\CA o8 5
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ii. Contrato y su respectiva resolucién de liquidacion de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida y ¢l monto gu

iii. Contrato y su respectiva constancia de prestacion de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida y el monto gue implicd su e

iv. Contrato y cualquier otra documentaci6n de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida y ¢!

2. Cuando el postor acredita su experiencia en la forma sefialada en el numeral 1, las bases estandar no exigen la presentacion de algin documento distinto a los alli expresamente indicados.
3. La obligacion de presentar copia del contrato no comprcnde a toda la documentacnon que genera obligaciones contractuales entre las partes, tales como la oferta, documentos que aprueban

amphacmnes de plazo o ad1c1ona1es u otros;

4. e ue se e c ce]  obra
cluid
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL FEDECO CONTRATISTAS CONSORCIO
GENERALES S.A.C. BURGOS
Al EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
1ro. 2do.
Acreditacién; De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este Declara que se acredita para la Daclg q::as:aacredlta
requisito de calificacidn se acredita para la suscripcién del contrato. suscripcién del contrato. gl
suscripcion del contrato.
A2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
Declara que se acredita para la Biall o que @ aceity
Acreditacién: De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este uscr(il cibin del can tr‘; o para la
requisito de calificacion se acredita para la suscripcién del contrato. SHacEID > suscripcién del contrato.
A3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
Acreditacién: De conformidad con el numeral 49,3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del Reglamento este Decsl:::r‘ilucei;; ggiii;?rg:;a i Declags q::asleaacredlta
requisito de calificacion se acredita para la suscripcién del contrato. P B IR
suscripcion del contrato.
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos: El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a una (1) vez el valor referencial de la contratacion, en
la ejecucion de obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computarén desde la
suscripcion del acta de recepcion de obra.

Se considerara obra similar a obras rurales como: construccién y/o instalacién y/o remodelacion y/o ampliacién y/o mejoramiento y/o
reconstruccién y/o rehabilitacion y/o reparacién y/o renovacién y/o reposicién y/o cambio y/o reubicacién y/o optimizacidn de
infraestructura de sistemas y/o servicios de agua potable, como captaciones y/o lineas de conduccién y/o reservorios y/o plantas de
tratamiento de agua potable y/o lineas de aduccién y/o redes de agua y/o acueductos y/o conexiones domiciliarias de agua potable y/o
redes secundarias de agua potable y/o infraestructura de saneamiento de sistemas y/o servicios de alcantarillado y/o desagiie como
plantas de tratamiento de aguas residuales y/o conexiones domiciliarias de alcantarillado y/o redes secundarias de alcantarillado y/o
redes secundarias de desagiie y/o unidades basicas de saneamiento (UBS) de arrastre hidrdulico o ecolbgica o compostera de hoyo
seco.

Presenta seis (6) experiencias
segun resumen del Anexo N°
10, por un monto total de
S/ 33,708,365.35

De la revision del cumplimiento
legal de la documentacién
presentada, se considera valido la
experiencia N° 6, acumulando un
monto facturado de S/ 8°745.150.71,
equivalente a 0.95 veces el V.R.,
siendo este menor al minimo
requerido de 1 vez el V.R.

Presenta cinco (5)
experiencias segun
resumen del Anexo N°
10, por un monto total
de S/ 16,869,092.02

De la revision del
cumplimiento legal de la
documentacion presentada,
se considera valido en su
totalidad.
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Acreditacién: La experiencia del postor se acreditard con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepcion de obra; (ii)
contratos y sus respectivas resoluciones de liquidacion; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestacién o cualquier otra
documentacion de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicé su ejecucion;
correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.

La experiencia del postor se acreditard con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepcién de obra; (ii) contratos y
sus respectivas resoluciones de liquidacién; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestacion o cualquier otra documentacion
de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implicé su ejecucion; correspondientes a
un maximo de veinte (20) contrataciones.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del
cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no se
computard la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de seleccion convocados antes del 20.09.2012, la calificacion se cefiird
al método descrito en la Directiva “Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse
que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participacién de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En
caso de que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participacion se presumird que las obligaciones se ejecutaron en 0 CUMPLE CUMPLE
partes iguales. A ;

RESULTADO ALIFICADA CALIFICADA
% EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:
- Experiencia N° 01 - (Anexo N° 10); por un monto de S/ 2°834,134.67: De la revisién del contrato de consorcio (folio 80 al 90), se verifica que este no cuenta con la legalizacién de la

firma de cada uno de los integrantes del consorcio, si bien indica legalizacion al reverso y dorso, lo cierto es que este comité no tiene certeza si este corresponde a la legalizacién de uno
de los integrantes o de todos ellos, incumpliendo las disposiciones de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, numeral 7.7, acapite 3; Asi mismo, el comité de seleccién manifiesta que no
es funcién del comité interpretar ambigiiedades, esclarecer el alcance de una oferta, como el mismo Tribunal de Contrataciones del Estado ha precisado en la Resolucién N° 1693-
2019-TCE-S2 Sumilla; "(...) no_es responsabilidad del Comité de Seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, en
funcidn a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno". Por lo que no se considera vélida esta experiencia.

De otro lado, el CONTRATO DE CONSORCIO presentado, NO resulta VALIDO legalmente, conforme se describe a continuacién: El documento fue suscrito el 06.06.2022, afio en
que fue aplicable la atn vigente Directiva N° 005-2019-OSCE/CD - PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO; dicha
Directiva en el acépite 7.7, numeral 1, establece que el contrato de consorcio debe contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acépite 7.4.2. Por otro lado, en el
numeral 1) del acapite 7.4.2 literal d) establece lo siguiente: “Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias en general,
consultorias de obras y ejecucién de obras, todes los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones”.

Siguiendo esa linea normativa, en la CLAUSULA OCTAVA del contrato de consorcio, tanto el integrante FEDECO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. como ALVARADO
COLUNCHE CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L., asumen el 60% y 40% respectivamente, vinculandose ambos a la ejecucién de la obra, como se muestra:
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=== E
|- FEDECO CONTRATISTAS GENZRALES S.A.C.: 60. 00%. «pfomzunmss

-EJECUCION DE LA OBRA MATERIA DE LA LICITACION PUBLICA N° 001-
2022 GSRCH PRIMERA CONVOCATORIA~»— - e 2

NOCIERA «e

-EJECUCH

~ALVARADO COLUNCHE CONTRATISTAS GENERALES E.LR.L.- 40.00%, = |
-EJECUCION DE LA OBRA MATERIA DE LA ucrmctéxv PUBLICA N° 001
2022-GSRCH PRIMERA CONVOCATORIA==z==cccoooo oo oo

- EXENTA DE T()l) A PRFSE;\:TALLO'\' Y \ ERACW) AD DE LOS DOCUMENTOS
QUE SUSTENTEN LA PROPIEDAD, LA POSESION, EL COMPROMISO DE
COMPRA VENTA O ALQUILER U OTRO DOCUMENTO QUE ACREDITE LA
DISPONIBILIDAD DEL REQUISITO DE CALIFICACION EQUIPAMIENTO
ESTRATEGICO COMO, ACREDITACION DEL PERSONAL CLAVE Y NO
CLAVE CON OCASION REQU FRNIENTO PARA EL PFRW(,LIO\ AMI E\Tu
DEL L()\’TR/\T Orze=~a=s o

-EXENTA Dt A ELA ) A
CORRUPCION, L()LL\IOI\ 0 DE:,L ITU'\ DE UT}'\“\ I\J()[Fs I}bj\lc‘i(()'\:?\i)‘:[):)‘v
AL PROCESO DE CONTRATACION Y EV F'\TL AL HR\!A 1)F L Q(M\TR '\T() \
DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA= wmme s :

- EJECUTAR LAS ACTIVIDADES DIREC T“\MENTF &I\CL" ‘\D AS AL (liiJ[ TU

DE CONTRATACION LICITACXC)N Pﬁ’BLICA N” 001-2022-GSRCH PRIMERA
CONVOCATORIA - LEL T BTS2

TODA ¥

-RESPONSABLE DE LA FLABOR-\C()\' DE LAS OFERTAS TECNICA Y
ECONOMICA, ======u=x asnausmaxsaxs R

Sin embargo, en la CLAUSULA NOVENA, acuerdan: (...); asi como también asume toda la responsabilidad v obligaciones que se deriven, tanto en el aspecto técmico,
financiero-econémico_v_administrativo_para la correcta ejecucién de la obra, a su vez, la empresa precitada (ALVARADO COLUNCHE CONTRATISTAS GENERALES

E.LR.L.), asume la responsabilidad respecto al incumplimiento de todos los términos y condiciones del contrato a suscribirse de acuerdo a la ley de contrataciones del estado y su

reglamento; como se muestra:

NOVENA.-EN CASO QUE POR

NEGATY
IV [IAR QR AN

IMIDAS POR ARG A
%| ; LA LBVIPREOSA

Notese, que en la CLAUSULA OCTAVA el integrante FEDECO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., asume no solo obligaciones de ejecucién de la obra, sino también
obligaciones de ejecucién de ejecucién administrativa y financiera; no obstante, en la CLAUSULA NOVENA, recargan todas la responsabilidad y obligaciones en el aspecto técnico,
financiero-econdémico y administrativo, responsabilidades de incumplimiento de todos los términos y condiciones del contrato al integrante ALVARADO COLUNCHE

CONTRATISTAS GENERALES ELR.L.
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La accién mencionada en el péarrafo precedente, tipifica la presentacién de informacién incongruente y/o inexacta, no permitiendo conocer el alcance de las obligaciones en concreto
que asumieron cada uno de los integrantes del consorcio, es decir determinar de manera fehaciente si ¢l integrante FEDECO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. particip6 o no en
la ejecucién de la obra, a fin de considerar el porcentaje de experiencia que le corresponde del contrato ejecutado para la presente contratacién, dado que el contrato de consorcio
contradice las obligaciones asumidas, contraviniendo una vez las disposiciones de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD.

Respecto a la responsabilidades por incumplimiento de todos los términos y condiciones del contrato, no puede individualizarse solo a uno de los integrantes, toda vez que todos los
integrantes se encuentran comprometidos con el objeto de la contratacién, es decir gjecucion de la obra; en ese ambito, la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, ha previsto que: La
documentacién que conforma la oferta compromete a todos los integrantes del consorcio, es decir todos son solidariamente responsables; conforme con el acépite 7.9.
RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL SOLIDARIA Los integrantes de un consorcio se encuentran obligades solidariamente a responder frente a la Entidad por los efectos

patrimoniales que ésta sufra como consecuencia de la actuacién de dichos integrantes. va sea individual o conjunta, durante el proceso de seleccién v la ejecucién contractual.

En ese mismo marco legal, el numeral 6.4 de la misma Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, ratifica la responsabilidad solidaria de los consorciados, (...), en congruencia con el
Articulo 13 de la Ley y 258 del Reglamento, establece lo siguiente:

“Articulo 13. Participacion en Consorcio™: 13.2 Los integrantes del consorcio son responsables solidariamente ante la Entidad por las consecuencias derivadas de su
participacién durante la ejecucién del contrato. El contrato de consorcio debe contar con firma legalizada. - 13.3 Las infracciones cometidas per un consercio durante el
procedimiento de seleccién v la ejecucién del contrato, se imputan a todos sus integrantes de manera solidaria, salve que, por la naturaleza de la infraccién, Ia promesa
formal, el contrato de consorcio o el contrate suscrito con la Entidad, pueda mlelduallzarse la res Eonsabllldad conforme los criterios que establece el reglamento. En
este caso. se aplica la sancién tinicamente al consorciado que cometié la infraccién. (...)". (El resaltado es ag

“Articulo 258 del Reglamento” Sanciones a Consorcios: 258.1. Las infracciones cometldas por un consorcio durante el procedimiento de seleccién v la ejecucién del
contrato, se imputan a todos los integrantes del mismo, aplicindose a cada uno de ellos la sancién que le corresponda, salvo que, por la naturaleza de la infraccién, la
promesa formal, contrato de consorc10 0 el contrato suscrito por la Entidad, pueda individualizarse la responsabilidad. La carga de la prueba de la individualizacion corresponde al
presunto infractor. (F1 resaltado es ag

Es asi que sobre la individualizacién de las responsabilidades, el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién N° 00985-2024 -TCE-85, fundamento 19, 21y 22, ha
precisado que:

19. (...). En el marco de la contrataciéon publica, la Ley ha dispuesto la responsabilidad solidaria como regla general. (1 res:

21. Bajo dicho contexto, cabe recalcar que la normativa de contratacién puiblica ha previsto la responsabilidad solidaria como regla, permitiendo la individualizacién, por ejemplo,
si la promesa de consorcio o el contrato de consorcio establecen, de manera expresa y clara, las obligaciones que asume cada consorciado, a fin de determinar si su conducta
produjo o no la infraccién imputada, lo que no supone que los consorciados pudieran establecer en la promesa, el contrato de consorcio 0 modificacién alguna de este,
que se elija a alguno de los consorciades para que recalga en élla responsablhdad administrativa prevista en la Ley, sin considerar las actividades desempefiadas por
cada consorciado, tal como pretende el recurrente. (K] resal ado)

22. En consecuencia, ya sea de la lectura conjunta de las disposiciones normativas antes referidas o inclusive considerando la posicién erronea del recurrente, respecto a la
aplicacion del articulo 447 de la Ley General de Sociedades, lo cierto es que en ningiin supuesto es posible que los consorciades determinen, de manera preliminar, que
solo uno de ellos asumirs la responsabilidad administrativa por las infracciones previstas en la Ley. menos aun cuando todes los integrantes se comprometen a
ejecutar la prestacién. En otras palabras, 1a responsabilidad administrativa prevista en la Lev no es un aspecto del cual puedan disponer las partes de un contrato.
Ello no excluye la posibilidad que las partes definan sus ob11gac1ones en la contratacmn y que, en virtud de éstas, la autoridad administrativa asigne las responsabilidades
correspondientes a los consorciados conforme a Ley. (£l resaltado es agregado).

um\c* Dt 4
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Por lo tanto, el comité de seleccion, conforme establece la Ley, el Reglamento, Directiva y siguiendo el criterio precisado en la Resolucién del Tribunal mencionada anteriormente,
concluye que tampoco es legal que se establezca en el contrato de consorcio condiciones de individualizacién por incumplimientos de los términos y condiciones del
contrato, esto a que todos los consorciados son responsables solidarios por la ejecucion del contrato, conforme se evidencia en las obligaciones asumidas por cada uno en la
CLAUSULA OCTAVA, donde todos los integrantes del consorcio asumen obligaciones vinculadas con la ejecucion de la obra, por lo tanto todos estdn comprometidos a
asumir responsabilidades administrativas, técnicas, civiles y penales de corresponder, durante la ejecucion y posteriores a la ejecucion del contrato. Por lo tanto, el comité de
seleccion de manera undnime concluye que se ha incumplide disposiciones legales en materia de contrataciones del estado al formalizar el contrato de consorcio,
ratificando la no validez de la experiencia.

De la revision de los folios 70; 97 y 98, se verifico que la sumatoria entre el monto contractual S/ 4,529,979.43 y el saldo a favor del contratista S/ 193,578.35 resulta el monto de
S4,723,557.78, existiendo una diferencia de -0.01 con lo indicado en ARTICULO PRIMERO de la RESOLUCION DE GERENCIA SUB REGIONAL N° 075-2024-
GR.CAJ/CHO, por lo que, siendo informacidn incongruente, el comité de seleccién no encuentra valida la experiencia.

De acuerdo a lo indicado en el ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE, faculta que: cuando el documento que se adjunta al contrato contiene informacion de
adicionales, deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el érgane evaluador de la oferta debe verificar que la
informacién sea congruente, quedando facultado a desestimar la experiencia cuando se evidencien dates que no permiten verificar con claridad el monto gue implicé la
ejecucion de la obra (el subr: i ) 0

awado v

€S Fado nu 0).

CLAUSULA TERCERA: MONTO CONTRACTUAL
El monto total del presente contrato asciende a S/ 4'529,979.43 (Cuatro millones
quinientos veintinueve mil novecientos setenta y nueve con 43/100 soles), quc

incluye todos los impuestos de Ley.

Este monto comprende el costo de la ejecucion de la obra, todos los tributos, seguros,
transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la
legislacion vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre
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iencia N° 02 - (Anexo N° 10); por un monto de S/ 6°374,650.08: De la revision de la Resolucion de Liquidacion (folio 110 al 113), se verifica del detalle de gastos que aprueba
en el Articulo Primero (folio 112) que el monto correcto de la sumatoria del monto total pagado es S/ 3°816,535.42 y no el monto de S/ 3°816,135.41, existiendo una diferencia de S/
400.01 que no puede ser corroborada. Asi mismo, no es posible corroborar la sumatoria del monto contractual que indica asciende a S/ 5°797,904.65, el cual involucra el monto

contratado inicial + los adicionales y mayores metrados - los deductivos, no obstante no se ha podido identificar los rubros que suman dicho monto, conforme se muestra en el detalle
siguiente:

,,,,,,, Sumatoria no puede ser corroborado

- : ] Monto total pagado S/ 3°816,535.42
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Por lo tanto, considerado que el ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE, faculta que: cuando el documento que se adjunta al contrato contiene informacién de adicionales,
deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el érgano evaluador de la oferta debe verificar que la informacién sea
congruente, quedando facultade a desestimar la experiencia cuando se evidencien datos que no permiten verificar con claridad el monte que implicé la ejecucién de la obra
(el subrayado y resaltado es agregado nuestro).

En ese sentido, se corrobora que la informacién del detalle de costos de la ejecucién, no permite corroborar el monto liquidado aprobado de S/ 6°374,650.08; por lo que el comité
decide no validar esta experiencia. Toda vez que, el comité de seleccién manifiesta que no es funcién de este interpretar ambigiiedades, esclarecer el alcance de una oferta, como el
mismo Tribunal de Contrataciones del Estade ha precisado en la Resolucién N° 1693-2019-TCE-S2 Sumilla: "(...) no es responsabilidad del Comité de Seleccion interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un
anlisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno”.
Por lo que no se considera valida esta experiencia.

- Experiencia N° 03 - (Anexo N° 10); por un monto de S/ 3°990,956.05: De la revision de la Resolucién de Liquidacién (folio 131), se verifica que el monto del contrato principal que
indica S/ 3°793,079.33, no se condice con el monto del contrato suscrito segin la clausula cuarta asciende a S/ 3°667,325.42, configurdndose la presentacién de informacién
incongruente, dado que dicha inconsistencia conlleva que no pueda corroborarse el programado de S/3'891,302.79; como se muestra:

3. MONTOS DE LA EJECUCION DE OBRA (CON IGV)
_ PROGRAMADO PAGADO OBSERVACIONES
R TFERENCIA DESALDD

ENVAL

DIFERENCIA DE SALDO | Diferencia asciende a S/ 125,756.67 y no S/
IPTTITN | b it 2.75; asi también la sumatoria del
PR TORTORIESre D programado S/ 3°891,302.79, no es posible
corroborar la sumatoria.
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El monto total del presente trato asciende a S/ 3667 225 42
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Por lo tanto, considerado que el ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE, faculta que: cuando el documento que se adjunta al contrato contiene informacién de adicionales,
deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el érgano evaluador de la oferta debe verificar que la informacién sea
congruente, quedando facultado a desestimar la experiencia cuando se evidencien datos que no permiten verificar con claridad el monto que implicé la ejecucién de la obra

ado nuestr

En ese sentido, se corrobora que la informacién del cuadro 3. MONTOS DE LA EJECUCION DE LA OBRA (CON IGV), presenta informacién incongruente; el comité decide no
validar esta experiencia. Toda vez que, ¢l comité de seleccién manifiesta que no es funcién de este interpretar ambigiiedades, esclarecer el alcance de una oferta, como el mismo
Tribunal de Contrataciones del Estado ha precisado en la Resolucién N° 1693-2019-TCE-S2 Sumilla: "(...) no es responsabilidad del Comité de Seleccidn interpretar el alcance
de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un anlisis
integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno”. Por lo
que no se considera valida esta experiencia.

Asi mismo, de la revisién de la Resolucién de Liquidacion - folio 132, se verifica que no es posible identificar el nombre v cargo del firmante, a fin de corroborar que dicho documento
haya sido firmado por la persona competente legalmente; en ese sentido, las bases integradas, seccién general, capitulo I, numeral 1.8, estipula: El participante debe verificar antes de
su envio, bajo su responsabilidad, que el archive pueda ser descargado y su contenido sea legible
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Por tanto, una vez més el comité de seleccién decide no validar esta experiencia, dado que es responsabilidad del postor de ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de
modo tal que el Comité de Seleccién pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacién contenida en la oferta técnica o econémica, debe
ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al Comité de Seleccién la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo

descrito es concordante con lo requerido por la Entidad”, como lo ha precisado el Tribunal de Contrataciones del Estado, en el Fundamento 18 de la Resolucién N° 235-2022-TCE-
s4.

Siguiendo esa linea, no es funcién de comité interpretar ambigiiedades, esclarecer el alcance de una oferta, como el mismo Tribunal de Contrataciones del Estado ha precisado en la
Resoluciéon N° 1693-2019-TCE-S2 Sumilla: "(...) no_es responsabilidad del Comité de Seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un analisis integral que permita generar comviccién de lo
realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno". Por lo que no se considera valida esta experiencia.
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- Experiencia N° 04 - (Anexo N° 10); por un monto de S/ 4°957,955.99: De la revision del contrato de consorcio (folio 143), se verifica que este documento presenta informacién
1ncongruente toda vez que en la CLAUSULA NOVENA indica que el CONSORCIO ESPERALDA es el operador Tributario; no obstante en la CLAUSULA DECIMO QUINTA,
declara que la contabilidad ser4 llevada por el consorciado SITERRA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C,, quien emitira la facturacién correspondiente.

Asi mismo, el CONTRATO DE CONSORCIO - CLAUSULA DECIMA PRIMERA - OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES, se verifica que el integrante FEDECO
CONTRATSITAS GENERALES S.A.C. y SIERRA CONTRATISTAS S.A.C., durante la presentacién de propuestas no asumieron obligaciones vinculadas con el objeto de la
contratacién, asi como tampoco indica su respectivo porcentaje de participacién; incumpliendo las disposiciones de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD - PARTICIPACION DE
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO, acépite 7.4.2., numeral 1), literal d), establece lo siguiente: “Las obligaciones que correspondan a
cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse
a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones”.

Siguiendo esa linea normativa, queda claro que recién con ocasién de la suscripcién de contrato de consorcio - CLAUSULA OCTAVA, indicaron que el porcentaje en la ejecucién
fisica y financiera de la obra FEDECO CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. asume el 45% y SIERRA CONTRATISTAS S.A.C. asume el 55%, no indicando maés
obligaciones a las que se comprometen en dicha cldusula, como se muestra:

Asi mismo, segiin lo indicado en las BASES INTEGRADAS, para la acreditacién de la experiencia del postor “la experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse las promesas de
consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que asumi6 en el contrato presentado; de lo contrario no se computara la
experiencia proveniente de dicho contrato.

Acreditacién: La experiencia del postor se acreditara con copia simple de: (i) contratos y sus ‘
respectivas actas de recepcion de obra; (i) contratos y sus respeclivas resoluciones de
liquidacién; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestacién o cualquier otra |
W P documentacién de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, asi como el |

monto total que implicd su ejecucion; correspondientes a un méaximo de veinte (20) contrataciones. l

En los casos que se acredite expenenqa adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa l
de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de |

\ las obligaciones que se asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la l
v ] experiencia provemente de dicho contrato.

|




"
f

HUARANG

[o}

- MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARANGO

LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

Asi mismo de la revisién de los folios 160 al 162, en lo correspondiente al ARTICULO PRIMERO de la resolucion, el S/ 11,017,679.97 no se puede corroborar fehacientemente debido
que existe incongruencias con respecto al monto valorizado, montos pagados, asi también existe un saldo a pagar, es asi que se pudo verificar el monto valorizado S/ 11,017,679.75

difiere en -0.22 de lo aprobado en la resolucién.

Por lo tanto, considerado que el ACUERDO DE SALA PLENA N° 002-2023/TCE, faculta que: cuando el documento que se adjunta al contrato contiene informacién de adicionales,
deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el érgano evaluador de la oferta debe verificar que la informacién sea
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congruente, quedando facultado a desestimar la experiencia cuando se evidencien dates que no permiten verificar con claridad el monto gue implicé la ejecucién de la obra
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En ese sentido, se corrobora que la informacién no permite corroborar el monto liquidado aprobado; por lo que el comité decide no validar esta experiencia. Toda vez que, el comité
de seleccién manifiesta que no es funcién de este interpretar ambigtiedades, esclarecer el alcance de una oferta, como el mismo Tribunal de Contrataciones del Estado ha precisado
en la Resolucién N° 1693-2019-TCE-S2 Sumilla: "(...) no_es responsabilidad del Comité de Seleccién interpretar el alcance de una oferta. esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccién de lo
realmente ofertado, en funcidn a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno". Por lo que no se considera valida esta experiencia.

Experiencia N° 05

05 - (Anexo N° 10); por un monto de S/ 6°805,517.85: De la revision del contrato de consorcio (folio 171 al 177), se verifica que en la CLAUSULA DECIMA

CUARTA se designa a don EDWIN RAMOS DIAZ como representante legal del CONSORCIO COLPA, como se muestra:

FTANTE

DECIMA CUARTA.KL_ DESIGNA COMO  REPRESEN
[CONSORCIO COLPA % T\ EDWIN RAMOS DIAZ |
JOCUMENTO  NACIONAL DE IDENTIDAD N 45522243
\CULTADO A SUSCRIBIR EL CONTRATO CON LA ENTI
DISTRITAL LA LIBERTAD DE PALLAN

PERUAN

OUIEN QUEDA
» MUNICIPALIDAD

Sin embargo, de la revisién del Contrato N° 001: LICTACION PUBLICA N° 01-2017-MDLLP, firmado con la Municipalidad Distrital de la Libertad de Pallan, don EDWIN RAMOS

DIAZ firma como representante legal del CONSORCIO PALLAN.

V2
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA LIBERTAD DE PALLAN 4 ‘Y’» ‘2’
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~C’)“ MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA LIBERTAD DE PALLAN
PROVINCIA DE CELENDIN
el ) REGION CAJAMARCA
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CLAUSULA DECIMO NOVENA FACULTAD DE ELEVAR A ESCRITURA PUBLICA
var al presante ato a Escritura Piblica cornendo con
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Conste por el prasente decumento, la contratacion de la ejecucion de | i 'FJ'WPA“I‘?'JTC
Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO ﬂl'ﬂl\l DEL CENTRC
POBLADO NUEVA ESPERANZA, CASERIO SANCHAN Y ANEXQ SANTA ROSA, DISTRITO DE CLAUSULA VIGESIMA: DOMICILIO PARA EFECTOS OE LA EJECUCION_CONTRAGTUAL
LA LIBERTAD DE PALLAN - CELENDIN - CAJAMARCA", que celebra de una parte D ¢
Municipalidad Distrital de La Ubertad de Palian, en ,s:ut-f‘ar‘tr; LA ENTIDAD, con RUC N
2023087375, con domicilic legal en Jr. La Pu'w‘& ma N 2 F sentada por su Alcalde e DOMICILIO DE LA E
Prol HUGO RAUL CACHAY MEJIA, ; de olra pare,
consorcio que tiene como denominaciong
FEDECO CONTRATISTAS GENERAL
on RUC N°
LHG(\(v Qur

NTIDAD: JA. LA PURISIMA N° 230 PALLAN, - LA LIBERTAD DE PALLAN
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~ CAJAN

municad
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en Jr. Gregorio Maica N® 825 Centro Chota ~ Chota - Caja

111 096540 Asiento N° ADOCO1 del Registro de Personas
Representado por DARCY BILLENA CARRANZA, id
General de la empresa segun Vigencia de Poder (Part

con DNI N°4
n en el Consorcio

CONSORCIO PALLAN |

nombran Como r entante legal del Consorcio al Sr. EDWIN RAMOS DIAZ i /
" ; . . | I e
DNI N°45522243, comicilio para efectos de Notificacion Jr. Gregorio Mmm N* B2 | 47 TDloz ‘
Chota - Cajamarca, quien en adelante se le denominara EL CONTRATISTA e ) . ~“Tng. iﬁ;tzg'[':“g,’:’&m |
B of - Te antoo - A — e | L
condiciones siguientes:- A R ENTIDAD ‘ ~"EL CONTRATISTA'
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Notese que en la CLAUSULA DECIMA CUARTA del contrato de consorcio se designa como representante legal del CONSORCIO COLPA, mientras que en el contrato suscrito con
la Entidad, firma como representante legal del CONSORCIO PALLAN; en ese sentido, se determina que don EDWIN RAMOS DIAZ, no cuenta con la designacién y las facultades
legales para suscribir el contrato como representante legal del CONSORCIO PALLAN, conforme se desprende del CONTRATO DE CONSORCIO presentado para acreditar la
experiencia N° 5; incumpliéndose las disposiciones minimas que establece la Directiva N° 006-2017-OSCE/CD, por la siguientes razones:

- El numeral 7.4.2, acdpite 1, literal b), establece: La designacién del representante comiin del consorcio. Dicho representante tiene facultades para actuar en nombre y
representacién del consorcio, en todos los actos referidos al procedimiento de seleccion, suscripeion y ejecucién del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y
cumplir las obligaciones que se deriven de su calidad de postor y de contratista hasta la conformidad o liquidacién del contrato, segln corresponda. El representante comun del
consorcio no debe encontrarse impedido, inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

Ante ello se determina, que en el presente contrato no se puede determinar si dicha persona contaba con las facultades para actuar en nombre y representacién del CONSORCIO
PALLAN, en todos los actos referidos al procedimiento de seleccion, suscripcion y ejecucion del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y cumplir las
obligaciones que se deriven de su calidad de postor y de contratista hasta la conformidad o liquidacion del contrato, segiin corresponda, maxime aunque de la revision del acta de
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recepcidn este firma como representante legal del consorcio. Por lo expuesto, se colige la presentacién de informacién incongruente y/o inexacta, en el contrato de consorcio y
contrato suscrito con la Entidad que no permite conocer el real alcance lo ofertado.

Por lo tanto, la incongruencia y/o inexactitud, no se coligen como subsanables conforme a los supuestos que estipula el Articulo 60 del Reglamento; por lo que de manera unénime
deciden NO ADMITIR la oferta.

En ese 4mbito, la Resolucién N° 1269-2022-TCE-S4 precisa que “La incongruencia se da cuando la documentacién de la oferta, contiene declaraciones que resultan excluyentes
entre si, vale decir, sc brinda informacién contradictoria no permitiendo tener certeza de cudl es el alcance de la oferta, no siendo posible conocer fehacientemente cual ha sido
exactamente la declaracién del postor y lo que estd ofertando (...)”. Por otro lado, la Resolucién N° 3348-2023-TCE-S6 precisa: “(...) la informacién inexacta supone un contenido
que no es concordante o congruente con la realidad, lo que constituye una forma de falseamiento de esta (...)".

Asi también, ¢l Fundamento 18 de la Resolucién N° 235-2022-TCE-S4, estipula: “Al respecto, cabe precisar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de modo tal que el Comité de Seleccién pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Asi pues, toda informacién contenida en la oferta técnica o
econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al Comité de Seleccién la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
cortoborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad”. (El resaltado y subrayado es agregado nuestro).

Asi mismo, de la revision del Acta de recepcién de obra (folio 178 y 179), se verifica que esta presenta informacion ilegible que no permite identificar los nombres y firma de los
consignados de la recepcion por parte de la Entidad, asi como los representantes por parte del contratista que participaron en la recepcion de la obra; en ese sentido las bases integradas,
seccidn general, capitulo I, numeral 1.8, estipula: El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido
sea legible.
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Por lo tanto, el comité de seleccién de manera undnime decide no validar la experiencia, por no presentar informacion clara, consistente y exacta que permita conocer iel alcance de la
oferta, como se muestra:
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SIENDO LAS 15:23 HORAS DE FECHA 12 DE NOVIEMBRE DEL 2024, SE DIO POR CONCLUIDO EL ACTO DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS,
PASANDOSE A FIRMAR EL ACTA EN SENAL DE CONFORMIDAD.

Re,
-

CHARLES HENR& CHINCHAY TINEO
PRESIDENTE

A

EDIN YALINTON CRUZ GARCIA ADRIANA ELIZQ#EKJ?—I SILVA EPIFANIA
EMB

MIEMBRO 1 RO 2
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LOS SECTORES: EL 0SO Y EL MIRADOR Y CASERIOS:
SELVA ANDINA, EL EDEN Y BURGOS DEL DISTRITO DE HUARANGO — PROVINCIA DE SAN IGNACIO — DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, CON CODIGO CUI 2473680.

EN LAS INSTALACIONES DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARANGO, DISTRITO DE HUARANGO, PROVINCIA DE SAN IGNACIO, REGION DE CAJAMARCA, SIENDO LAS 16:30 HORAS DEL 12 DE
NOVIEMBRE DEL ANO 2024, ENCONTRANDOSE REUNIDOS EN EL AUDITORIO MUNICIPAL, SITO EN EL JIRON 13 DE JUNIO N° 248 (CAJAMARCA-SAN IGNACIO-HUARANGO), LOS MIEMBROS
TITULARES INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION, DESIGNADOS MEDIANTE RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 225-2024-MDH/GM DE FECHA 06 DE SEPTIEMBRE DEL 2024, COLEGIADO
DESIGNADO PARA LA CONDUCCION DE LA ETAPA DE SELECCION DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDH/CS-PRIMERA CONVOCATORIA, CUYO
PROPOSITO ES SELECCIONAR EL PROVEEDOR PARA LA CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO EN LOS
SECTORES: EL OSO Y EL MIRADOR Y CASERIOS: SELVA ANDINA, EL EDEN Y BURGOS DEL DISTRITO DE HUARANGO - PROVINCIA DE SAN IGNACIO - DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”,
CON CODIGO CUI 2473680, A FIN DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE OTORGAMIENTO DE BUENA PRO, COLEGIADO PRESIDIDO POR:

PRESIDENTE: CHARLES HENRY CHINCHAY TINEO, DNIN” 46427639 - (SUB GERENCIA DE PLANEAMIENTO URBANO, ESTUDIOS Y PROYECTOS).
PRIMER MIEMBRO: EDIN YALINTON CRUZ GARCIA, DNIN° 60288344 - (SUB GERENTE DE OBRAS Y MAQUINARIA).
SEGUNDO MIEMBRO: ADRIANA ELIZABETH SILVA EPIFANIA, DNI N° 74992504 - (SUB GERENTE DE LOGISTICA Y SERVICIOS GENERALES).

CONTANDOSE CON EL QUORUM REGLAMENTARIO PARA TOMAR ACUERDOS, CONFORME CONTEMPLA EL ARTICULO 46° DEL REGLAMENTO APROBADO POR EL DECRETO SUPREMO 344-2018-EF, Y
TENIENDO A LA VISTA LOS RESULTADOS DE LA ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS; EN TOTAL CONFORMIDAD EL COMITE DE SELECCION PROCEDIO A ADJUDICAR LA
BUENA PRO AL POSTOR CONSORCIO BURGOS DE LA SIGUIENTE MANERA.

OBJETO DE LA CONTRATACION MONTO ADJUDICADO IMPUESTOS
CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y S/9.173.023.78
; ) oy y ’ ’ .
SANEAMIENTO BASICO EN LOS SECTORES: EL OSO Y EL MIRADOR Y CASERIOS: SELVA ANDINA, EL (NUEVE MILLONES CIENTO SETENTA Y TRES INCLUYE 18%
EDEN Y BURGOS DEL DISTRITO DE HUARANGO — PROVINCIA DE SAN IGNACIO — DEPARTAMENTO DE MIL VEINTITRES CON 78/100 SOLES) DE IGV
CAJAMARCA”, CON CODIGO CUI 2473680.

POSTOR ADJUDICATARIQ: CONSORCIO BURGOS INTEGRADO POR LAS EMPRESAS INNOVA 3D & C S.A.C. CON DOMICILIO EN LA CALLE NICOLAS GUTIERREZ N° 604 SECTOR SANTA MARIA -
JAEN - JAEN - CAJTAMARCA, CON RUC N° 20601157587, PRESENTADO LEGALMENTE POR EL SR. ANGEL SILVA MORA, IDENTIFICADO CON DNI N° 70040027, SEGUN PODER OTORGADO EN LA PARTIDA
ELECTRONICA N° 11049616, ASIENTO N° A0001, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE JAEN, QVM CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. CON DOMICILIO EN LA
CAL. ISAAC NEWTON S/N LOTE. 02 SEC. LAS BALSAS (PASANDO LA AV. EVITAMIENTO) JAEN - JAEN - CATAMARCA, CON RUC N° 20600480481, PRESENTADO LEGALMENTE POR EL SR. JHERSSON
OMAR VASQUEZ MONSALVE, IDENTIFICADO CON DNI N° 46704619, SEGUN PODER OTORGADO EN LA PARTIDA ELECTRONICA N° 11045650, ASIENTO N° A00001, DEL REGISTRO DE PERSONAS
JURIDICAS DE LA CIUDAD DE JAEN, Y CONSTRUCTORA PRIYALE S.R.L. CON DOMICILIO EN LA CAL. MARANON NRO, 1733 SEC. SANTA BEATRIZ JAEN - JAEN - CAJAMARCA, CON RUC N°
20606681225, PRESENTADO LEGALMENTE POR EL SR. JHERSSON OMAR VASQUEZ MONSALVE, IDENTIFICADO CON DNI N° 46704619, SEGUN PODER OTORGADO EN LA PARTIDA ELECTRONICA N°
11065216, ASIENTO N° A00001, DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA CIUDAD DE JAEN; DESIGNADO COMO REPRESENTANTE COMUN AL SENOR JHERSSON OMAR VASQUEZ
MONSALVE, CON DNI N° 46704619, CON DOMICILIO COMUN EN CAL. MARANON N° 1733 SEC. SANTA BEATRIZ, JAEN - CATAMARCA.

RESPONDIENTE”. (EL RESALTADO ES AGREGADO).




oueno,
& )
2

FINALMENTE SE DIO POR CONCLUIDO EL ACTO, SIENDO LAS 17:20 HORAS DEL MISMO DIA, MES Y ANO, SE PASO A FIRMAR EL ACTA EN SENAL DE CONFORMIDAD.
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CHARLES HEN‘?.Y CHINCHAY TINEO
PRESIDENTE
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